Explicit liber decimus histōrie se
eleasticē

Incipiēt. Cap*a* libri undecimi

petrum tribulatōnum suarū p̄tici et
p̄m̄. et socium delegit. Sed lucius
ariane partis ep̄pus continuo tāi
q̄ ad ouem vent lupus. Et petr⁹
quidē nauē p̄tinus conserdēs. ad
urbem romanam pfugit. lucius vero
tamq̄ materia sibi crudelitatis abla-
ta. seuior erga ceteros efficiebatur
et ita ibat in sanguinē. vt ne specie
quidē aliquā religionis seruare vi-
deretur. Cuius primo ingressu tan-
ta et tam turpia in virgines et cō-
tinentes ecclie gesta sunt. que nec i
psecutōnib⁹ gentilium memorātur.
Inde post fugas ciuium et exilia.
post cedes et tormenta. flāmas q̄ q̄
bus innumerōs confecerat. ad mo-
nasteria furoris sui arma conuerit
Vastat heremū. et bella quiescenti-
bus indicit. Tria milia simul aut
eo amplius viros per totam here-
num secreta ac solitaria habitatoe
dispersos oppugnare pariter ag-
reditur. Mittit armata equitū ac
peditum manū. tribunos. p̄positos
et bellorum duces. tamq̄ aduersum
barbaros pugnatur⁹ elegit. Qui
cum venissent. nouā belli speciem
vident hostes suos gladijs obiecta-
re ceruices. et nichil aliud dicē. nisi
amicē ad quid venisti. Per idē tem-
pus p̄es monachorū vita et anti-
quitatis merito macharius. et si-
dorus. aliusq̄ macharius. atq̄ era-
clides. et pambos athonij discipu-
li p̄ egip̄tū et marime in mītric de-
serti partib⁹ habebantur viri. q̄ cō-
sortiū vite et actuū non cū ceteris
mortaliib⁹ sed cū supnis angel⁹ ha-
bere credebātur. Quae presens vidi

loquoꝝ. et eōrum gesta refero. quo
rum in passionib⁹ socius esse p̄nre
rui. H̄i ducebant exercitū domini
non mortalib⁹ telis. sed fide religi-
onis armatum. exercitū moriendo
vincente. et qui sanguinis sui p̄su-
sione victor seq̄rebur ad celū. Qui
q̄ dū in tabernaclis positi. et ora-
tes expectarent inter sectores suos.
celatus est ad eos homo olim mē-
bris omniib⁹ et p̄cipue pedibus ari-
dus. Sed cum ab eis i nomine do-
mini oleo fuisset pūctus. statim cō-
firmate sunt plante eius. et dicenti-
bus eis in nomine ihesu xp̄i. quē luci⁹
psequitur surge et ita in pedib⁹ tu-
is. et redi in domū tuam. continuo
exurgeus. et exiliis. būdicebat deū
ostendens q̄ vere erat in eis de⁹ di-
cens. Ante aliquātulum vero tem-
poris cecus quidā rogauit deduci-
se ad cellulam macharij. q̄ erat in
deserto. itinere trīum dierū. Quo
postea q̄ cecus m̄to ductantium
labore puenit. machariū nō reperit
domi. Contristatus valde. nullate
nus mitigare mesticiā poterat. lami-
tatis solatio carens. Tum vero fer-
uore fidei conualescens. depcoꝝ in-
quit ad eos q̄ deduxerat. applicate
me ad illam partē parietis ubi cu-
bare semior solet. Et cum fuisset ad
motus. parū luti aridi unde pari-
es oblitus videbatur. assūmes. pal-
me sue supposuit. Rogat etiam ut
aqua de puto ex quo bibere sole-
bat haurirent. Quo humore resol-
uens glebulam. eodēq̄ luto oculos
suos pungens. et lauans de aqua
que haurita fuerat. repente recepit

visum. ita ut nullo indigens amicis
 nicio rediret ad sua. **H**ec ne scdm
 leprosos illos agerat qd a se curatos
 in euangelijs migratos dñs notat.
 cū omni domo sua regressus. et deo
 grās referens. rem ut gesta fuerat
 indicauit. **I**dem ipse machari pleine
 speluncam habuit cellule sue vici-
 na. **E**t quadā die catulos suos ad
 rū belua pducit. atq; an pedes eius
 ponit. **A**t ille cū intellectisset. p ce-
 citate catulorum bestiā supplicare.
 rogauit dñm ut eis reddet visum.
Cuō recepto. matrē sequēts rede-
 unt ad speluncā. **E**t paulopost ip-
 sa cū cattulis egrediens. pelles om-
 um laniatas plurimas. velut mu-
 nus pro suscepta gratia ad senē de-
 fert. morib; oris euectas. et ante fo-
 res eius depositis abscedit. **V**erū si
 singulorū mirabiliū gesta psequi
 velim. excludimur a pposita bre-
 uitate. maxime cum hec narratōe;
 pprī operis mereatur. **H**z in hijs
 omib; lucius non erubuit. nec alia
 quid reuerētie et vtrū mirabilib;
 detulit. quimmo iubet p̄es ip-
 sos ablatos a grege suo. imo clam
 raptos. et in insulā quandā egipci
 paludiū deportari. in qua compe-
 rerat neminē p̄fus esse xpianū. q
 p̄ her v̄l absq; solacijs v̄l absq; cō-
 fletis actib; viuerent senes. **I**gitur
 cū duob; solis pedissequis noctu
 ad insulam deducuntur. in qua erat
 templum quoddā summa veneratōe
 a loci incolis obseruatū. **C**ūq; p̄i-
 mū nauicla senū. oram soli illi cō-
 sigisset. ecce subito sacerdotis tem-
 pli illius virgo filia surrepta spiri-

tu: cum ingenti vociferatōe et da-
 morib; usq; ad celum datis. agi p
 medios pplos cepit. et crebros du-
 cens frēntes rotatus. stridēs huc
 atz illuc rabida ora vibrare. **C**ūq;
 ad spectaculū tam ingentis mōstei
 maxime q̄ esset sacerdotis filia. qui
 in honore p̄cipuo apud illos erat
 populi conuenissent. p auras eam
 raptam seq;tes pueniunt usq; ad
 nauiculā sequum. **T**bi vero projecta
 eorum pedib; et pistrata clamare
 cepit. **Q**uid venistis huc o fui dei-
 sum. antiq; nos et veteris euol-
 uere domicilijs. **I**n h; loco depul-
 si vndiq; latebamus. **C**ū vos ne
 quaq; latere potuim;. **C**edim; anti-
 quis sedib; populos v̄os terrasq;
 recipite. **C**ū hec dicaret. increpatus
 ab his erroris spirit;. effugabatur
Et puella sana. vna cum pentibus
 suis iacebat ad pedes nostri tempo-
 ris apostolorum. q̄ talib; exordijs
 pdicātes eis fidem dñi nostri ihesu
 xp̄i. in tantā conuersationem repente
 eos pduxerunt. vt statim manib;
 suis antiquissimū templū et in sum-
 ma veneratōe habitū destruerent
 et ecclesiam confessim edificarent
Acc ad deliberandum spacio tem-
 poris eguerūt. quib; fidē rerū fecer-
 tant non verba. sed virtus. **H**z hoc
 cum fuisset allerandrie nūciatum.
 veritus luci n̄ forte etiā suorū in-
 sum odia iusta confugerent. q̄ ap-
 te iam bellum non hominib; h; deo
 mōdicaret. occulte eos reuocari et in
 heremū remitti iubet. **D**um hec in
 egipcio geruntur. ne in alijs quide
 locis psecutōnis siama cslabat.

Capitulū. iiii:
Emissa namque mesopotamie
vrbs fidelium propterorū ē tho
me api reliqs decorata. Obbi cū
ipsoz propteros vidisset ecclesis eiec
tos in campo habere cōuenticulū
tāta dicitur iracudia accensus. vt pre
fectū sūn pugno precūtēt. cur nō fu
issent inde quod sicut iusscrat deturba
ti. At ille licet est paganus. et miu
riis ab impatorē fuisse affectus. tanque
considerate humanitatis. altera die
ad vastadū propterm precessurus. facit
hoc ipsom cuiusbus proocculta indicia
clarescere. quo scilicet cauere possēt
ne inuenirentur in loco. mane pro
cessurus. terrorē solito maiore prof
ficiū mouet. agitque omnia quo quod
minimi. ver si fieri posset nulli picli
tarentur. Videri frequitiorē solito
propterm tendē ad locū. cur*re* precipites
et festinare. tanque vererentur ne quod
decesset ad mortē. Interea videt quā
dam muliercula ita festinā et proptera
domo sua prumpere. vt nec claudē
ostiū. nec operire se ut mulierū ha
bitū decet. diligenter potuissit. in
fante quod paruulū secū trahentē. curs
suque rapido irrupto etiā officiū ag
mine festinatus. Tum ille ultra non
ferens. appropendit inquit mulierē et
huc deducitus. Cūque fuisse adducta.
quod inquit infelix mulier propteras. tanque festi
na ad campū. quo catholicorū po
pulus cōuenit. Et nō inquit audisti.
quod prefectus illuc progit. vt oms interfici
at quos inuenierit. Audiu*it* inquit. et
ideo festino ut ibi inueniar. Et quo
inquit paruulū istum trahis. ut et ip
se ait martirū consequi mereatur

Cue cū audisset. vir moderatissim
redire officiū et cōueri vehiculū
ad pallaciū iubet. Et ingressus ait
Impator. subire mortē si iubeas
paratus Opus vero quod precipis im
plerē nō possū. Cūque edocuisset cūe
ta de muliere. reponuit impatoris in
laniā. Per idē tempus ecclesia velut p
secutonis igne cōflante. purior au
ri metallo resulgebat. Non enī in
verbis vniuersiū quod fides. sed in exili
is et carceribus probabatur. quia non
honorū erat catholicū esse. sed pene
precipue apud alexandriā. ubi ne
se proeliendis quidē corporibus mor
tuorum libera facultas fidelibus
erat.

Capitulū. v:
Que dū lucius omni arrogātia
et seuicia regēt manua sar
racenorum gentis regina vekemē
ti bello palestini et arabici linnis
opida atque vrbes quatere. vicinas quod
simul vastare prouincias cepit. Cū
quod frequentibus bellis romarorum
attriuisset exercitum. et plurimis
peremptis. reliquos vertisset i fugā
orata pacem nō aliter se amplexu
ram promittit. nisi mōyses quidā
nomine monachus gentis sue or
dimaretur episcopus. qui i heremo
ptibus suis propinquā vitā solita
riam ducens. meritis et virtutibus
ac signis que faciebat deus per illū
magnifice innotuerat. petitio eius
principi indicata romano. sine vlc
la dilatōe iubetur impleri a ducibus
nris. quod ibi ifelicit pugnauerat. Cap
tus mōyses. ad sacerdotium suscipie
dum alexandriā ex more. deducitur

Idest lucius· cui ordinandi defere batur officium. Quo viso · mōyses pūtibz ducibz q̄ purgebant et populis ait Ego quidē me non esse dignum tanto sacerdotio iudico · verū si aliq̄ i me licet indigno diuina dispensatō putatur explēda · deum nr̄m celi ac terre dñm testor · q̄ lucius sanctorū sanguine pollutas et cruentas sup me non inicet manus. Cūq̄ lucius tam ḡui nota iniustum se vidoret in oculis plurimorum · quare inq̄t o mōyses tam facile condempnas eum cui⁹ fidem ignoras Aut si tibi aliq̄s de me aliter indicauit audi fidem meam · et tibi ipsi magis q̄ alijs crede. Cum ille · define inquit luci dolosis tuis me q̄; p̄maginibz aggredi. Hene in nota est fides tua · quā p̄testatur serui dei p̄ metallā dampnati · epi in exiliū trusi · p̄sbitri · diaconi · extra xp̄iani nominis habitacula reli gati · bestijs alij · alij etiā ignibz trax diti. Nūqd potest veriorē ē fides que auribz accipitur · q̄ que oculis videtur. Apud me certum ē q̄ qui xp̄o recte credūt · ista non faciunt · Et ita maiore dedecore deformat q̄m̄ purgebat necessitas reipublice consulendi · compulsus est acq̄escere ut ab epis q̄s i exiliū truserat sacerdotium sumeret. Quo suscepit et gentis ferocissime pacem tenuit · et fidei catholice custodiuit intemera ta consortia.

¶ Cap̄m vi.

Verum cum apud alexandri am p̄plos et orbem nebulos doctoris terra p̄fidie caligo suf

funderet · velut lampadē quandam diuina luce fulgentem didimū dos min⁹ accendit De cui⁹ vita atq; in statutis · q̄m ad ecclie gloriam · del munere concessus creditur · licet in transcursu necessario · tñ cōmemorā da nobis pauca videntur. Is nāq; in parua estate cū adhuc prima litterarum ignoraret elementa · lūibus orbatus maiore desiderio scientie veri luminis inflāmatur · nec desperatōnem cupita adipiscendi passus est · cum audisset scriptū in euangelio qd̄ apud homines impossibile est · possibile est apud deū Hac igit̄ tur diuina pollicitatōne consitus indefinenter dñm depicabatur · non vt occorum carnaliū visum · s̄ vt illūnatōem cordis accipet. Discebat tñ p̄plos studia ac labore iuges cōtinuasq; vigilias · nō ad legendū sed ad audiendū adhibebat · vt qd̄ alijs visus · hoc illi conferret auditus. Cum vero post lugubratis labore somnus vt fieri solet legentibz aduenisset · didimus silentium illud non ad quietem v̄l oculū datum dicens · tanq̄ mundū aīal ruminans cibū quē cepat integro reuocabat · et ea que dudū p̄curseret tibi alijs ex librorum lectōne cognoverat · memoria et animo retexebat · vt non tam audisse que lecta fuerat q̄ descripsisse ea mentis sue paginis videretur. Ita i breui deo docete · in tantā diuinarū hūanarū q̄z rerum eruditōez ac sciētiā venit · vt scole ecclastice doctoz existeret · athanasio epo ceterisq; sapientibz in ecclia dei viris admodū p̄batug

Sed et in ceteris sive dialectice sive
geometrie astronomie quod vel artis
metrice disciplinis ita esset patus:
ut nullus unquam philosophorum aliquem
ex his artibus apponens obtinere eum
vel concludere quiuerit. sed statim ut
responsiones eius accipet. magistrum
eum etiam illius de qua proposuisset cre-
deret discipline. **H**uius aliquanta
dicta vel communiter disputata. vel
apponentibus responsa adhibitis no-
tariis descripsere. Que etiam nunc in
magna admiratio habentur. **N**os
in qui et viue vocis eius ex parte ali-
qua suorum auditores. et ea quod a non
nullis dicente eo descripta legimus
longe maiorem gratiam et diuum
nescio quid uel supra humanae voce
sonans in illis magis sermonibus
qui de ore ipsius proferebantur ag-
nouimus. **H**unc etiam beatus anto-
nius cum fidei athanasij testimoni-
um latus aduersum arrianos de
thebaide alexandriam descendisset.
magnificis consolatorem est ubi. **N**ichil
te inquit offendat oculum didime quod car-
nalibus oculis videris orbatus. Ne
sunt enim tibi oculi illi quos mures
et musce et lacerte habet. sed letare
quod babes oculos quos angeli habent
e quibus deus videtur. per quos tibi
magnum scientie lumen accenditur.

Capitulum viii.
Florebant igitur egypcius ea
tempestate non solum erudi-
tis in christiana philosophia viris. ve-
rum etiam his qui per vastam heresi-
mum coamanentes signa et prodigia
apicalia simplicitate vite et cor-
dis sinceritate faciebant. Ex quibus

interim quos ipi vidi sunt. et quorum
benedicti manib[us] meruimus hi sunt:
macharius de superiori heremo. alij
quod macharius de inferiori. psidor[us]
in schithibus. pabos in cellulis. mo-
yses et beniamini in mitria. scabion
et helias et paulus in apeliote. alij
paulus in locis. peinen et ioseph
in pispiri. quod appellabatur mons an-
tonij. **S**ed et alios quod plures habuimus
moi viros in egypti partibus habita-
re fidei copernicu[m] auditu[m]. ut vere
compleretur apostoli dictu[m]. quod ubi habuimus
davit peccatum superabundauit gratia.
Habuit autem per idem tempore etiam me-
sopotamia viros nobiles eisdem stu-
dijs pollentes. quorum aliquatos
ipi per nos apud edissam et in car-
rarum partibus vidiimus. plures autem
auditione didicimus.

Capitulum viii.
Sed neutra harum infecundis
or cappadocia fuit. immo
aliquid letius gregorium cum basilio
germinauit. Tulus igitur et ipsa mil-
torum sanctorum segetem satis le-
tam. perdurit copiosam piorum vineam
olivaru[m] quod domini germinauit non es-
timam. sed isti principue velut duo filii
pinguedinis assistentes dextera leua-
quod candelabro. instar duorum celi lu-
minarium resulgebant. **V**nde dig-
num puto de his pauca supra re-
petere. ambo nobiles. ambo atque
eruditissimi. ambo college. ambo de
auditorio regressi ad profundam re-
thoricam rogabantur. **Q**uod opus
magnifice quidem implebat basilius.
gregorius vero magnificenter con-
tempnebat. **Q**uique cum se totum dei

er quo
bi sunt
no ali
phidio
lamo
dation
dicitur
et ioseph
moos m
ts bu:
habita
ot vere
babu
it gra
i me
a du:
quama
m cat;
res aut
ferdu
immo
milio
am
ala
onca
nondi
so fili
ta leua
ceti la
dig
de
111
op
ilid
on
dei

seruio mancipasset. tantiū de col
lege amore p̄fumisit. ut sedente basi
liū de doctoris cathedra deponeret
ac secū ad monasteriū manu imēcta
p̄ducēt. ibiq; p̄ānos ut aut̄ trede
cūm om̄ibus grecorū secularium li
bris remotis. solis diuine scriptu
re voluminib; op̄ā dabant. earū
q; intelligentiā non ex propria p̄
suptōe. sed ex maiorum scriptis et
auctoritate seq̄batur. Quos et ip̄
sos ex ap̄lica successione intelligē
di regulam suscepisse constabat.
Quorū p̄cipue in prophetas cōmenta
rios discutientes. ihesueros sapien
tie et sc̄ie reconditos in uasis sic
tilibus p̄quirebant. Verum cū iam
ip̄i sufficenter instructi diuina dis
pensatōe ad imbuendos pp̄bos vo
carentur et ali⁹ alio itinere ad idem
tn̄ opus vtrq; traheretur. basilius
p̄tī urbes et rura circuiens. desides
gentis illius aīos et parum de spe
futura sollicitos stimulare v̄bis. et
p̄dicatōe succendere. callūq; ab hijs
longe negligentie cepit abolere.
subegitq; abicitis manū rerum. et
seculariū curiū. suimet noticiā reci
pere. in unum coire. monasteria cō
struere. psalmis et imp̄nis et ōzoni
bus docuit vacare. paupum curam
gerere. eisq; habitacula honesta et
que ad victū necessaria sunt p̄bere
v̄gines instituere. pudicam castam
q; vitā om̄ib; pene desiderabile fa
cere. Ita breui p̄mutata est toti⁹ p
uincie facies. vi m arido et squa
lenti campo vi deretur seges secuns
da ac leta vīnea surrexisse. Grego
rius vero bonum seyien nō pacies

batur sup sp̄mas iacere. aut̄ inter
saxa dispergere. sed bonā terrā eos
dis sui iugū cultu et exercitijs inde
sinentib; excolebat. et multo ampli
us hic i semetip̄os q; ille in ceteris
p̄ficiebat. Huscipe ille que renun
ciūt int̄ seculo deferebant ad pedes
suos. et diuidere ut quisq; eguisset
curam gerebat. iste nichil habendi
et om̄ia possidendi contentus sacra
mento. erga solas sapientie diuini
as auar⁹ et multū cupid⁹ inherebat
Ille coire plures in vñū. et sui in
uicem in necessarijs h̄e sollicitudi
nē docebat. hic sui exēplo qđ erat
absolutus et liber. cūctis sermones
ap̄lico p̄dicabat. Ego autem volo
vos sine sollicitudine esse. et domi
nus in p̄ximo est. nichil solliciti si
cis. si tanq; serui xp̄i hoc solū estote
solliciti qndo redeat dñs de nupti
js. Ille delinq̄tibus misericordi
ter condolere. et a delicto renocare
hic p̄ diuini eloqui gratiā delinq̄n
di matamenta p̄uenire. nec sinere
labi eum qui difficulter erigeretur
elisus. Ille in fide purior. hic in p̄
dicatōe liberior. Ille deo humilis.
hic etiā hominib; erat. Ille arrogā
tes contemptu. hic ōzōne vīcebat
Hic in vīroq; diuina gratia unum
opus p̄fectōnis explebat. Igitur
basilius nō n̄kto post cesaree cap
padocie ep̄us. cum a valente in ers
iliū p̄ fide cogeretur. exhibit⁹ ad
tribunal p̄fecti. terzoribusq; ut illi
moris est potestati et minis maxi
mis agi cepit. et i p̄ceptis p̄incipis
obediret. interitū sibi iā iamq; spe
raret impēdere. Cum ille intrepid⁹

et absq; vlla animi perturbatōne
hec sibi mināti prefecto respōdisse
fertur At; utinā aliqd m̄ eset dig
m̄ muneris. qd̄ offerē huic q̄ matu
ri⁹ basiliū de n odo follis hui⁹ ab
soluerit. Cūq; daretur ei nox q̄ erat
media ad spaciū deliberandi respō
disse denuo phibetur. Ego crasti
no ip̄e ero q̄ nūc tu te vimā n̄ mu
tares. Et illa qd̄ nocte vxor ipa
toris velut tortoribz tradita crucia
tur fili⁹ vero q̄ eis erat vnic⁹ extinc
tus paternē ipietatis creditur exsol
uisse supplicia. Ita an lucem missi
qui rogarent basiliū vt precibus
suis intrcederet pro eis. ne etiam
ip̄i et quidē multo iustius similē
intrirent. Hic accidit. vt cū om̄es
catholicos expulerit valens. basilius
us v̄l qj ad vite exitum intemerato
comunionis sacramento in ecclesia
pduraret. Gregorius vero apud
nazanjo oppidum i locum patris
episcopus subrogatus hereticorū
turbinem fideliter tulit. Redita
vero pace constantinopolim ad ec
clesiam docendam venire exoratus
nō abnuit. vbi breui tempore tam
tum ad emendandum p̄p̄m vetus
tis hereticorū ifectū venenis pficit
vt tunc primū xp̄iam sibi fieri vide
rentur. et nouellam lucem verita
tis aspicere. cum religionis doctor
multa quidē verbis. plura tamen
doceret exemplis. nec viderent ab
eo discipuli aliquid imperari. qd̄
nō prius ip̄e fecisset. Sed ubi glo
riam subsecuta inuidia est. obniti
quidam et p̄scriptoibz min⁹ sanis
v̄ti cepe. vt ip̄o ad propria remeāto

alius ordinaretur ep̄us. Quod il
le susurari tantum et subdente sen
tientis ruminari. ipse profert. quia
dicere ei null⁹ audiebat. Absit n̄q̄
vt mei causa aliqua similitas in dei
sacerdotibus oriatur. Si ppter me
ista tempestas. tollite et mittite me
in mare. et definet a vobis qualia
tio. Cum regessus in ecclesia sua.
qd̄ sup̄fuit vite tempus exegit. Et
qm̄ fessa iam etate et corpe muali
dus erat. successorē sibi ip̄e delegit.
quo eccl̄am gubernatē debilitatis
et senectutis ocio fueret. Extant
quoq; vtriusq; ingenij momēta
magnifica tractatu⁹. quos ex tem
pore in eccl̄is declamabant. ex qui
bus nos denas ferme singulorum
oraciūculas trāsfudim⁹ in latīnum.
Basilis p̄terea istituta monachorū
optātes si poterim⁹ et dei fauor ad
iuerit eorū plura transferre. Fuer
unt p̄terea fratres duo basilio.
gregorius et petrus. quorum alter
in verbo doctrinæ. alter in operibz
fidei fratrem ita exequabat. vt vters
qj vel basilium vel gregorium red
deret. Extant etiam ip̄ius gregor
ij junioris aliqua opuscula luce
lenta. Sed de his satis dictū. In
occiduis vero p̄tibz valentinian⁹ si
de religionis illes⁹. veteri romani
p̄perit cōsula republ̄ca gubernabat

O amas⁹ post liberium. per
successiōne sacerdotum in
v̄be roma suscepereat. Quem pre
latum sibi non ferens v̄sinus qui
dam eiusdē ecclesie diaconus. in tm̄
furoris erupit vt phuaso quodam

¶ Caplin. x.

satis imperito et agresti epo: collecto turbulētorum et sediciosorū manu in basilica q̄ sicimini appellatur epm se fieri extorqueret. legibz et ordine et traditōe peruectis. Quo ex facto. tanta seditō īmo vero tan za bella exorta sūt alterutrum defen dentibz pp̄lis. vt replerentur hūa no sanguine ōzōnum loca. Que res factōe maximū pfecti seuī ho minis ad iūndiā boni ad innocen tis versa est sacerdotis. ita vt causa ad clericorum v̄qz tormenta duce retur. Sed assertor̄ innocentie de affuit. et in caput eorū q̄ intende rānt dolum pena cōuersa est. Interea defuncto apud mediolanū aux encio hereticorū epo. v̄rius qz p̄tes populi diuersis studijs ferebantur. Dissensio grauis et periculosa sedi tio orbi p̄pne maturū parabat ex icelum. si pars vtraqz cū diuersū vel let. nequaq̄ quod p̄posuerat obi nere. Ambrosius tunc consularis eiusdē p̄uincie fasces regebat. Is cum perniciē ciuitati videret impendere. p̄ loco atq; officio suo cōfessum eccliam seditōez pp̄li mitigaturus ingreditur. Cūqz inibi multa secū dum leges et publicā disciplinā p̄ quiete et trāquillitate porasset. pugnatis inter se et dissidentis populi subito clamor: et vox una cō surgit. amb̄osū epm postulantes baptizari hunc p̄tmus clamāt. erat enim cathecuminus. et sibi epm dari nec aliter vñū pp̄lm fore atqz vñā fidem. nisi ambrosius sibi darentur sacerdotes. Obluctante illo et pluri mū resistente ad imperatorem rela

tum populi desideriū om̄i maturita te iubetur impleri. Dei enim ait esse qđ discordātem pp̄li fidem et aios dissidentes conūlio subito in vñū cōsensum atqz vñam sūnam reuocaret. Oꝝr̄q; dei gratiā consecutus est. et iniciatus sacris. et sacerdos effectus est.

Capitulū x.

Interea cum ad bellum sarmaticum valentianus de gallie partibus venisset illiricum. ibi vix dum cep to bello egritudine subita oppres sus. diem obiit. relicta heredibz in imperio filiis ḡtimo augusto valentinianoqz admodū paruulo. et nōdum regis insignibz iniciato. Quem tū necessitas eorū q̄ tamq; vacuū imperij locū conabantur in uadere compulit etiā absente fraude purpura indui. p̄bo tūc pfecto si deliter rem gerente

Capitulū xi.

Per idem tempus in orientis regno gothorum gens se dibus suis pulsa. p̄ om̄is se traias studit. armisqz vires et agros vastare furaliter cepit. Tum vero valentis bella q̄ ecclis inferebat in hostem cepta conuti. seraqz penitentia ep̄os et presbiteros relatari exilijs ac de metallis resoluī mōachos iubet. Ipse tū ab hostibz circuuentus in p̄dio. quod ex bello trepidus cō fugerat. impietas sue penas igni exustus dedit. in annis imperio cum fratre primo. et post cum filiis fratris quatuordecim pariter exactis. Que pugna iniciū mali romano iperio tunc et deinceps fuit. Igitur